1

海通证券股份有限公司关于

上海普利特复合材料股份有限公司

本次重大资产重组对上市公司即期回报影响情况及防范和

填补即期回报被摊薄措施的核查意见

上海普利特复合材料股份有限公司（以下简称“普利特”、“公司”或“上

市公司”）拟以支付现金的方式购买江苏海四达集团有限公司所持江苏海四达电

源有限公司（以下简称“海四达电源”、“标的公司”）79.7883%股权，且收购

完成后，上市公司有权向海四达电源增资不超过 8 亿元（以下简称“本次交易”）。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公司重大资

产重组。

海通证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为本次重大资产重

组的独立财务顾问，根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发【2014】17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者

合法权益保护工作的意见》（国办发【2013】110 号）和《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）

等法律、法规、规范性文件的要求，为保障中小投资者利益，现就本次重大资产

重组对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报被摊薄措施的核查情

况说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响及本次交易摊薄即期回报的

风险提示

根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的众会字（2022）第 05330

号备考审阅报告，上市公司本次股权转让前后 2021 年度主要财务指标对比情况

如下：

项目 2021年度

2

交易前 交易后

归属于母公司股东的净利润（万元） 2,374.82 8,781.92

基本每股收益（元/股） 0.0235 0.0869

由上可知，本次股权转让完成后，公司每股收益等盈利能力指标将得到提升。

如果通过本次交易收购的标的公司无法保持发展趋势，或出现利润下滑的情

形，且考虑收购当年公司为完成本次交易需支付给中介机构的交易费用和融资财

务费用，则上市公司的当期每股收益将面临被摊薄的风险。

上述内容已在《上海普利特复合材料股份有限公司重大资产购买报告书（草

案）》中披露。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）本次交易的背景

1、在快速推进“双碳”目标背景下，发展清洁能源已经成为国家战略

（1）节能减排已成为社会共识

从全球范围来看，“碳中和”已成为人类共识，各主要国家以立法、宣告等

不同形式确立了碳中和目标。近年来，我国经济也加快向低碳、绿色方向转型，

推进“碳达峰”、“碳中和”政策。2020 年 9 月，中国国家主席习近平在第七

十五届联合国大会上向世界郑重宣布，中国将提高国家自主减排贡献力度，采取

更加有力的政策和措施，二氧化碳排放力争于 2030 年前达到峰值，努力争取 2060

年前实现碳中和。中国正在为实现这一目标而付诸行动。

从中国自身的角度考虑，“富煤、贫油、少气”是我国最为显著的能源禀赋

特征，煤炭资源丰富，但碳排放较高，到 2021 年仍有 71%的电力由火力发电供

应；天然气等能源较为清洁，但对外依存度高，到 2021 年天然气对外依存度高